permanente total ou parcial e despesas médicas e hospitalares (Art. 1º e 2º, Decreto nº

2.867/1998 e Art. 3º, Lei nº 6.194/1974). Assim, o seguro DPVAT fornece, às vítimas de

acidentes de trânsito, sejam motoristas, passageiros ou pedestres, indenização no valor

máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) pelas lesões sofridas, restituição dos

gastos médicos e hospitalares no valor máximo de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) e

ainda destina proveitos ao Sistema Único de Saúde e ao Departamento Nacional de Trânsito.

Importante mencionar também que os benefícios sociais advindos do contrato de

seguro não se restringem a questões macro, nesse aspecto, um bom exemplo do impacto do

[...]

seguradoras responsáveis pelo cosseguro do DPVAT, com uma seguradora líder representando

o consórcio.

O Seguro DPVAT é um dos instrumentos de proteção securitária mais democráticos do

mundo, contudo, ano após ano vem sendo desestruturado, conforme demonstram seus

números. No ano de 2018, o seguro obrigatório indenizou 328.142 (trezentas e vinte e oito

mil cento e quarenta e duas) vítimas de acidentes de trânsito, sua arrecadação bruta foi de R$

4,7 bilhões de reais, dos quais R$ 2,1 bilhões destinaram-se ao SUS e R$ 233,5 milhões ao

Denatran.

Em 2019 foram 353.232 (trezentas e cinquenta e três mil duzentos e trinta e dois)

indenizações por acidentes de trânsito, enquanto a arrecadação bruta foi de 2,1 bilhões, uma

redução de 55,3% da arrecadação em relação ao ano anterior, fazendo com que o repasse ao

SUS fosse de R$ R$ 929,7 milhões e ao Denatran R$ 103,3 milhões.

Em 2020, foram indenizadas 310.710 (trezentas e dez mil setecentas e dez) vítimas de

acidentes de trânsito, a arrecadação bruta do consórcio foi de R$ 423 milhões, uma redução de

80% em relação ao ano anterior, sendo que o repasse ao SUS foi de R$ 190,35 milhões e R$

21,15 milhões ao Denatran (Relatórios de Demonstração Financeiras da Seguradora Líder do